
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 16 
 

Metepec, Estado de México a 01 de marzo de 2021. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA. 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 07ª Sesión ordinaria de fecha 

04 de marzo de 2021.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/06/2021 de fecha veinticuatro de febrero de dos 

mil veintiuno. (Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

4.- Aprobación del Pleno del Tabulador de sueldos de este Instituto para el ejercicio dos 

mil veintiuno, de conformidad con el artículo 9, fracción XLII del Reglamento Interior 

de este Órgano Garante. 

 

5.- Presentación y en su caso aprobación, de la "Guía práctica para la Clasificación de la 

Información como Reservada: Prueba de Daño", presentada y aprobada en la 3a Sesión 

Ordinaria de la Comisión de Capacitación, Educación y Cultura, celebrada el 4 de 

diciembre del año 2020. 

 

6.- Presentación y en su caso aprobación, de la "Guía práctica para la Clasificación de la 

Información como Confidencial", presentada y aprobada en la 3a Sesión Ordinaria de la 

Comisión de Capacitación, Educación y Cultura, celebrada el 4 de diciembre del año 

2020. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 16 
 

7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2205/INFOEM/IP/RR/2020, 

2206/INFOEM/IP/RR/2020 y 2207/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar 

las respuestas del Municipio de Ixtapan de la Sal, en cumplimiento al recurso de 

inconformidad número RIA 105/20, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema 

Martínez Sánchez. 

 

8.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2257/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, en cumplimiento al recurso de 

inconformidad número RIA 112/20, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

9.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados, del 2376/INFOEM/IP/RR/2020 al 

2393/INFOEM/IP/RR/2020, del 2395/INFOEM/IP/RR/2020 al 2402/INFOEM/IP/RR/2020, 

2404/INFOEM/IP/RR/2020, 2405/INFOEM/IP/RR/2020, del 2407/INFOEM/IP/RR/2020 al 

2413/INFOEM/IP/RR/2020 y del 2415/INFOEM/IP/RR/2020 al 

2434/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, en cumplimiento a los recurso de inconformidad acumulados 

números RIA 199/20, 200/20 y 201/20, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

 

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2482/INFOEM/IP/RR/2020 y 

2507/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, en cumplimiento al recurso de inconformidad número RIA 130/20 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2505/INFOEM/IP/RR/2020, 

2563/INFOEM/IP/RR/2020, 2573/INFOEM/IP/RR/2020, 2574/INFOEM/IP/RR/2020, 

2588/INFOEM/IP/RR/2020,  2596/INFOEM/IP/RR/2020, 2510/INFOEM/IP/RR/2020 y 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 16 
 

2555/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, en cumplimiento al recurso de inconformidad número RIA 202/20, 

siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO 

 

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4189/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4624/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Judicial, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar la 

respuestas en el recurso de revisión 5184/INFOEM/IP/RR/2020 y modificar la respuesta 

del medio de impugnación 5210/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5310/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5604/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 16 
 

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5639/INFOEM/RD/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados, del 5672/INFOEM/IP/RR/2020 al 

5688/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 5762/INFOEM/IP/RR/2020 al 

5782/INFOEM/IP/RR/2020 y del 5784/INFOEM/IP/RR/2020 al 

5806/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5807/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Materno Infantil del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5816/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5826/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Materno Infantil del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 16 
 

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5833/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5836/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaria de Educación, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5878/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5888/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5890/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5895/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5897/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 16 
 

modificar la respuesta del Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5901/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar la 

respuesta en el recurso de revisión 5911/INFOEM/IP/RR/2020, y modificar las 

respuestas de los medios de impugnación 5912/INFOEM/IP/RR/2020 y 

5913/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del Municipio de Temascalcingo, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5924/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Secretaria de Salud, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5938/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5941/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaria de Educación, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5963/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 16 
 

modificar la respuesta del Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5977/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar la 

respuesta en el recurso de revisión 5978/INFOEM/IP/RR/2020, sobreseer los medios de 

impugnación 5979/INFOEM/IP/RR/2020 y 5982/INFOEM/IP/RR/2020, modificar las 

respuestas en los recursos de revisión 5980/INFOEM/IP/RR/2020, 

5983/INFOEM/IP/RR/2020 y 5984/INFOEM/IP/RR/2020 y revocar la respuesta del medio 

de impugnación 5981/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del Municipio de 

Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6007/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6067/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sistema de Transporte Masivo y Teleférico del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6073/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 16 
 

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone el 

sobreseimiento del medio de impugnación 6082/INFOEM/IP/RR/2020 y modificar la 

respuesta en el recurso de revisión 6083/INFOEM/IP/RR/2020; interpuestos en contra de 

la Comisión de Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de México, siendo Ponente 

la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  6086/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Universidad Mexiquense del Bicentenario, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6097/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone el 

sobreseimiento de los medios de impugnación 6102/INFOEM/IP/RR/2020, 

6104/INFOEM/IP/RR/2020, 6106/INFOEM/IP/RR/2020, 6110/INFOEM/IP/RR/2020, del 

6133/INFOEM/IP/RR/2020 al 6136/INFOEM/IP/RR/2020 y  6138/INFOEM/IP/RR/2020, 

revocar las respuestas en los recursos de revisión 6107/INFOEM/IP/RR/2020, 

6108/INFOEM/IP/RR/2020, 6109/INFOEM/IP/RR/2020 y modificar las respuestas en los 

medios de impugnación 6111/INFOEM/IP/RR/2020 y 6137/INFOEM/IP/RR/2020; 

interpuesto en contra del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6112/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de San Mateo Atenco, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 16 
 

 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 6121/INFOEM/IP/RR/2020 y 

0190/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6151/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  6157/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6162/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6174/INFOEM/AD/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  6189/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente 

el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 16 
 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6190/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de La Paz, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados; en el que se propone revocar la 

respuesta en el medio de impugnación 6192/INFOEM/IP/RR/2020 y modificar la 

respuesta en el recurso de revisión 6193/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra de 

la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6196/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  6217/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6222/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar las 

respuestas en los medios de impugnación del 0010/INFOEM/IP/RR/2021 al 

0015/INFOEM/IP/RR/2021 y del 0020/INFOEM/IP/RR/2021 al 

0022/INFOEM/IP/RR/2021 y modificar la respuesta en el recurso de revisión 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 16 
 

0023/INFOEM/IP/RR/2021, interpuestos en contra del Municipio de Ocoyoacac, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  00018/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Técamac, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0026/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tultitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0028/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de la Mujer, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0081/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0086/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0103/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 16 
 

 

64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0118/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaria de Educación, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0119/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Juchitepec, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0130/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0136/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0213/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan 

de Juárez, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0216/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto Mexiquense de la Vivienda Social, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 16 
 

70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0225/INFOEM/IP/RR/2021 y 

0226/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Temascaltepec, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez.  

 

71.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0237/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tultepec, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 

72.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 

72.1.- 5299/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

72.2.- Acumulados 5627/INFOEM/IP/RR/2020 y 5628/INFOEM/IP/RR/2020, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Naucalpan de Juárez la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

72.3.- Acumulados: en el que se propone el sobreseimiento del medio de 

impugnación 5930/INFOEM/IP/RR/2020 y se ordena la entrega de información en los 

recursos de revisión 5931/INFOEM/IP/RR/2020 y 5932/INFOEM/IP/RR/2020, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Juchitepec, siendo Ponente la 

Comisionada Zulema Martínez Sánchez. 

72.4.- 5964/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 16 
 

72.5.- 6022/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 

72.6.- Acumulados 6209/INFOEM/IP/RR/2020 y 6210/INFOEM/IP/RR/2020, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Jiquipilco la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

72.7.- 0124/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Jiquipilco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz. 

72.8.- 0168/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Aire la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

72.9.- 0173/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenancingo la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

72.10.- 0174/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

72.11.- 0184/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tlalmanalco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

72.12.- 0193/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temamatla la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

72.13.- 0209/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Coyotepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

73.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3597/INFOEM/ICR-05/IP/RR/2020, en el que se 

propone modificar la respuesta emitida en cumplimiento del recurso de revisión 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 16 
 

3597/INFOEM/IP/RR/2020 del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

74.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4797/INFOEM/ICR-06/IP/RR/2020, en el que se 

propone ordenar al Municipio de Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

75.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2066/INFOEM/ICR-11/IP/RR/2020, en el que se 

propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 
 

76.- Acuerdos de ampliación de plazo para el cumplimiento de las resoluciones. 

 

76.1- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del Acuerdo que 

determina como procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento 

de la resolución de los recursos de revisión acumulados del 2976/INFOEM/IP/RR/2020 

al  2987/INFOEM/IP/RR/2020, 3077/INFOEM/IP/RR/2020, 3078/INFOEM/IP/RR/2020, 

3171/INFOEM/IP/RR/2020, 3172/INFOEM/IP/RR/2020, 3187/INFOEM/IP/RR/2020 y del  

3274/INFOEM/IP/RR/2020 al 3279/INFOEM/IP/RR/2020, emitida en cumplimiento a la 

resolución del recurso de inconformidad RIA 180/20, respecto del Municipio de Ixtapan 

de la Sal. 

 

77- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 
 

78.- Asuntos Generales. 
 

78.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 16 
 

 

 

 


